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ANOTACE

Tato diplomová práce je zaměřena na studium neurotoxicity těžkých kovů in vitro

pomocí moderních bioanalytických metod. Pro sledování neurotoxicity CdCl2 a HgCl2 byla

použita buněčná linie lidského neuroblastomu SH-SY5Y. V teoretické části práce jsou shrnuty

mechanismy působení kadmia a rtuti na nervové buňky, informace o hlavním intracelulárním

antioxidantu glutathionu a dále jsou také popsány bioanalytické metody, které lze využít

pro sledování neurotoxického účinku těžkých kovů. Zvláštní pozornost je věnována stanovení

buněčné viability, míry oxidačního stresu a apoptózy. Experimentální část je zaměřena

na testování vlivu CdCl2 a HgCl2 na koncentraci intracelulárního glutathionu

a na dehydrogenázovou aktivitu buněk SH-SY5Y. Dále jsou s využitím pokročilých

mikroskopických technik detekovány změny buněčné morfologie v reálném čase. Pomocí

mikroskopie ve fázovém kontrastu a fluorescenčních sond jsou navíc vizualizována buněčná

jádra a cytoskelet. V poslední části diplomové práce jsou shrnuty naměřené výsledky, které jsou

následně diskutovány.
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ANNOTATION

This diploma thesis is focused on the study of neurotoxicity of heavy metals in vitro

using modern bioanalytical methods. The human neuroblastoma cell line SH-SY5Y was used

to monitor the neurotoxicity of CdCl2 and HgCl2. The theoretical part summarizes

the mechanisms of action of cadmium and mercury to neural cells, the main intracellular

antioxidant glutathione and also bioanalytical methods that can be used to monitor

the neurotoxic effect of heavy metals. Special attention is paid to the determination of cell

viability, oxidative stress and apoptosis. The experimental part is focused on testing the effect

of CdCl2 and HgCl2 on the concentration of intracellular glutathione and on the dehydrogenase

activity of SH-SY5Y cells. Furthermore, changes in cell morphology are detected in real time

using advanced microscopic techniques. Cell nuclei and the cytoskeleton are visualized using

phase contrast microscopy and fluorescent probes. The last part of the diploma thesis

summarizes the results.
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ÚVOD

Těžké kovy představují rozmanitou skupinu prvků zahrnující jednak kovy, které jsou

v nízkých koncentracích důležité pro správnou funkci lidského metabolismu, ale také kovy,

které pro člověka představují závažné riziko. Toxické účinky těžkých kovů zahrnují

nefrotoxicitu, hepatotoxicitu, neurotoxicitu nebo plicní toxicitu. Významné a závažné je

především působení na nervový systém a jeho součásti, z tohoto důvodu je studium

neurotoxického působení těžkých kovů důležitým bodem pro výzkum.

Pro účely analýzy toxického působení vybraných látek jsou hojně využívány in vitro

buněčné modely, které umožňují sledování změn, ke kterým dochází po jejich vystavení dané

látce. Pro testování neurotoxicity je s výhodou používán model lidské neuroblastomové linie

SH-SY5Y. Buňky mohou být prostřednictvím těžkých kovů poškozeny na několika úrovních.

Může docházet jak ke změnám biochemických drah, tak k morfologickým a funkčním změnám

jednotlivých organel nebo i celých buněk. Pro charakterizaci buněčného poškození a změn je

možné využít širokou škálu bioanalytických metod zahrnující metody zaměřené například

na změnu buněčné viability, oxidačního stavu buněk, aktivity enzymů, biochemických procesů

nebo koncentrace biomolekul.

Důležitým prvkem obrany buněk proti toxicitě nejen těžkých kovů je stav

antioxidačního systému. Nejvýznamnější součástí antioxidační obrany buňky je glutathion.

Tento nízkomolekulární intracelulární antioxidant se účastní regulace buněčného cyklu,

ovlivňuje funkci imunitního systému a má mimo jiné také vliv na regulaci buněčné smrti

a buněčného dělení. Při oxidačním stresu dochází k jeho vyčerpávání. Jak jsme ale v této práci

pozorovali, v reakci na stres může docházet i ke zvýšení jeho intracelulární hladiny. Stanovení

schopnosti buněk vyrovnat se s oxidačním stresem je vhodné doplnit o posouzení stavu jejich

metabolické aktivity, resp. buněčné viability. Proto jsme využili studium dehydrogenázové

aktivity a na základě výsledků jsme do studia cytotoxicity u vybraných koncentrací těžkých

kovů zahrnuli také pozorování buněk a jejich poškození v reálném čase a s využitím

fluorescenčních sond.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Těžké kovy

Existuje několik definic těžkých kovů. Obecně se jedná o všechny kovy, které mají

hodnotu hustoty rovnu nebo větší než 5, atomové číslo větší než 11 a představují riziko

pro životní prostředí a pro člověka (Sall et al., 2020). Patří sem například kadmium, rtuť, olovo,

arsen, antimon, baryum, beryllium, cesium, kobalt nebo platina a další (Sas-Nowosielska

and Pawlas, 2015). Některé těžké kovy (železo, kobalt, měď, mangan, zinek, molybden) jsou

v nízkých koncentracích důležité pro metabolismus a jsou považovány za základní prvky. Když

však jejich koncentrace překročí prahovou hodnotu, mají nepříznivé účinky. Arsen, kadmium,

olovo, rtuť a chrom jsou bezprahové toxické látky a jsou popisovány jako nejproblematičtější

těžké kovy. Často jsou označovány jako toxické těžké kovy, které se v přírodě vyskytují

v různých oxidačních stavech s různou úrovní toxicity (Rahman and Singh, 2019). Tyto kovy

jsou toxické i ve velmi nízkých koncentracích a nejsou biologicky odbouratelné

(Sall et al., 2020). To znamená, že se akumulují v životním prostředí, ze kterého se dostávají

do lidského organismu a zde narušují metabolismus a fyziologické pochody.

Znečištění životního prostředí těžkými kovy je způsobeno spalováním fosilních paliv,

odpadů, výfukovými plyny vozidel a těžbou. V důsledku rozšiřování měst, rozvoje průmyslu

a zemědělství založeném na používání uměle vyráběných hnojiv, pesticidů a herbicidů, dochází

ke kontaminaci přírodních ekosystémů těžkými kovy, dusičnany a fosfáty. Těžké kovy

se ale v přírodě také vyskytují přirozeně v důsledku eroze, činnosti sopek a termálních pramenů

(Sall et al., 2020).

Těžké kovy mají negativní dopad na rostliny a zvířata. V mikroskopickém měřítku mají

nepříznivé účinky na bakteriální populace, které mají přímý vliv na fungování celého

ekosystému (Sall et al., 2020). Těžké kovy vážně poškozují i lidské zdraví. Pochopení jejich

toxicity u člověka je však složité. Různé těžké kovy jsou spojeny s různými účinky v závislosti

na mnoha faktorech. Mezi tyto faktory patří přijatá dávka, způsob expozice, věk jedince,

pohlaví, genetické predispozice a stav výživy (Rahman and Singh, 2019). Těžké kovy mohou

přispívat ke zvýšenému výskytu kardiovaskulárních a respiračních onemocnění. Známy jsou

rovněž nefrotoxické, neurotoxické a imunotoxické účinky a vlastnosti narušující endokrinní

systém (Sas-Nowosielska and Pawlas, 2015). Většina těžkých kovů je silně karcinogenní

(Sall et al., 2020). Navíc mohou procházet placentou a zasahovat do vývoje plodu

(Rahman and Singh, 2019).
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Těžké kovy mohou do buněk vstupovat mnoha různými cestami. Často využívají

konstitutivní složky buněčné membrány, jako jsou proteinové transportéry a iontové kanály.

Kovy, které jsou ve fyziologických koncentracích důležité pro metabolismus, procházejí

membránou prostřednictvím iontově specifických kanálů. Většina známých toxických těžkých

kovů napodobuje tyto ionty a vstupuje do buněk prostřednictvím jejich specifických kanálů

a transportérů. Po překonání plazmatické membrány mohou kovy negativně působit

i na buněčná jádra, interferovat s nukleovými kyselinami a indukovat poškození genetické

informace (Sas-Nowosielska and Pawlas, 2015).

1.1.1 Kadmium

Kadmium je velmi toxický těžký kov a průmyslová znečišťující látka přítomná

v životním prostředí. Hlavní zdroje expozice kadmiu jsou kouření, průmyslově znečištěné

ovzduší a kontaminovaná voda. Mezi další zdroje expozice patří hnojiva, pesticidy, pigmenty

nebo plasty. Kadmium má biologický poločas kolem 20 let a jeho negativní účinek je umocněn

tím, že je schopno hromadit se v orgánech. Asi 30 % absorbovaného kadmia se akumuluje


[…]


HgCl2 na buňky PC12 po 24 hod inkubace. U těchto nízkých koncentrací nebyly pozorovány

žádné morfologické změny (Gang et al. 2020).

Fluorescenční vizualizace organel u 25 µM HgCl2 odhalila narušení cytoskeletu

a kondenzaci jádra některých buněk SH-SY5Y. 100 µM HgCl2 zcela poškodilo cytoskelet

i jádra buněk. Zde uvažujeme o možnosti nekrotické buněčné smrti, jelikož i podle záznamu

morfologické analýzy v reálném čase při koncentraci 200 µM HgCl2 dochází během prvních

několika desítek minut k buněčné smrti a oddělení buněk od kultivačního povrchu. V jedné

ze studií byla pro vizualizaci fragmentace jader lidských prekurzorových neuronálních buněk

LUHMES použita sonda DAPI. Buňky byly inkubovány 24 hod s 2,5 a 10 µM HgCl2. Žádná

z těchto koncentrací nezpůsobila fragmentaci jádra (Lohren et al., 2015). Tomuto zjištění

odpovídají i naše výsledky, kdy jsme u 5 µM HgCl2 nezaznamenali žádné výrazné změny
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v jádrech a u 25 µM HgCl2 jsme pozorovali několik jader kondenzovaných. Zajímavé výsledky

poskytla studie Xu et al. 2012, kde po 24 hod inkubace potkaních kortikálních neuronů

s 25 µM HgCl2 došlo ke zmenšení neuronů, degradaci neuritů a narušení nervové sítě. Zde byla

fluorescenčně značenou protilátkou vizualizována vlákna β-tubulinu a pomocí

faloidin-rhodaminu byla značena vlákna F-aktinu. Po inkubaci s tímto těžkým kovem došlo

ke ztrátě fluorescenční intenzity β-tubulinu. To značí, že HgCl2 může způsobovat degeneraci

β-tubulinu, ale také je možné, že pouze změní jeho konformaci, a tudíž dojde k inhibici vazby

značených protilátek na cílová místa tohoto proteinu. U F-aktinu nenastala žádná výrazná

změna, což koreluje s našimi výsledky (Xu et al., 2012). V několika studiích

(Branco et al. 2017; Lohren et al. 2015; Sudo et al. 2019) autoři sledovali porušení plazmatické

membrány a s tím spojený únik laktátdehydrogenázy, což je jeden z projevů nekrotické

buněčné smrti. Zároveň ale v některých výzkumných pracích (Sudo et al. 2019; Toimela and

Tähti 2004) autoři stanovili zvýšení aktivity kaspázy-3, která je apoptotickým efektorovým

enzymem. Je tedy možné, že neurotoxicita rtuti zahrnuje oba typy buněčné smrti a typ buněčné

smrti může také záviset na koncentraci HgCl2.
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6. ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce byla testována neurotoxicita sloučenin CdCl2 a HgCl2

in vitro na buněčném modelu SH-SY5Y. V první řadě jsme optimalizovali denzitu buněk

nasazovaných do 96-jamkových mikrotitračních destiček. Z testovaných denzit jsme jako

nejvhodnější zvolili denzitu 20·103 buněk na jamku.

Pro charakterizaci toxicity vybraných sloučenin jsme nejdříve stanovili změnu

koncentrace glutathionu po 6 a 24hodinové inkubaci buněk s širším rozmezím koncentrací

1-200 µM CdCl2, HgCl2 nebo ZnCl2. Následně byla po inkubaci buněk se stejnými

koncentracemi a ve stejných časových intervalech stanovena také dehydrogenázová aktivita.

Z výsledků bylo patrné, že ZnCl2 způsobuje významnější změny až při vysokých koncentracích

jako je 100 a 200 µM ZnCl2. V souladu s předpoklady o netoxické roli ZnCl2 jsme zjistili,

že při nižších koncentracích ZnCl2 nevykazuje srovnatelný cytotoxický účinek jako CdCl2

a HgCl2. Proto jsme se dále zaměřili na CdCl2 a HgCl2, které i při nižších koncentracích

vykazovaly cytotoxické působení. Abychom získali podrobnější informace o závislosti hladiny

glutathionu a dehydrogenázové aktivity buněk na čase inkubace s daným těžkým kovem,

vybrali jsme koncentrace 25 a 100 µM CdCl2 a HgCl2, u kterých jsme stanovili koncentraci

glutathionu a dehydrogenázovou aktivitu nejen po 6 a 24 hod, ale také po 1, 2, 4 a 48 hod.

V další části práce jsme pomocí přístroje Biostation sledovali morfologické změny

buněk po inkubaci s 25 a 200 µM CdCl2 a HgCl2. Zde byl u obou použitých koncentrací HgCl2

jasně viditelný dřívější nástup morfologických změn a dřívější oddělení buněk z povrchu

kultivační komůrky oproti buňkám inkubovaným s CdCl2. Pro vizualizaci změn buněčného

jádra a cytoskeletu jsme využili fluorescenční sondy a pozorování buněk ve fázovém kontrastu.

Díky tomu jsme potvrdili předchozí naměřená data.

Závěrem můžeme říci, že ZnCl2 během 24hodinové inkubace nezpůsobuje v rozmezí

koncentrací 1-50 µM žádné významné změny. Dále jsme zjistili, že HgCl2 se jeví jako výrazně

toxičtější než CdCl2. Také jsme pozorovali zajímavý fenomén, kdy po inkubaci s HgCl2

a CdCl2 dochází přechodně ke zvýšení dehydrogenázové aktivity i koncentrace glutathionu

v buňkách SH-SY5Y. Je možné, že se jedná o reakci buněk a jejich přípravu na zvýšený

oxidační stres. S jistotou nelze bez dalších doplňujících bioanalytických testů prokázat, a proto

je třeba tuto problematiku dále studovat.
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