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Diplomová práce Bc. Lenky Tiché je zaměřena na sledování neurotoxického působení

vybraných těžkých kovů s využitím moderních bioanalytických metod a mikroskopických

technik. Cílem diplomové práce bylo v první řadě zvládnutí dlouhodobé kultivace

neuroblastomové buněčné linie SH-SY5Y in vitro. Hlavním cílem pak bylo u těchto buněk

charakterizovat cytotoxické působení CdCl2 a HgCl2 prostřednictvím testů pro sledování

dehydrogenázové aktivity buněk, stanovení intracelulární koncentrace glutathionu

a vizualizace buněk pomocí pokročilých mikroskopických technik využívajících spojení

fluorescenčních sond s fluorescenční mikroskopií. Dalším cílem bylo výsledky neurotoxického

působení CdCl2 a HgCl2 porovnat a diskutovat se závěry odborných studií z posledních let.

Bc. Lenka Tichá se při zpracování diplomové práce podrobně seznámila se specifiky

práce v laboratoři tkáňových kultur a naučila se všechny metodické postupy využívat v rámci

rutinní praxe. Jednalo se především o kultivaci a pasážování buněčné linie SH-SY5Y, přípravu

buněk k experimentům a následné vlastní testování pomocí mikroskopických i biochemických

metod, včetně vyhodnocení dat. Během své laboratorní práce studentka pracovala velmi

pečlivě, svědomitě a úkoly související se zpracováním diplomové práce zvládala bez komplikací.

Zároveň studentka prokázala schopnost pracovat samostatně.

Předložená práce má rozsah 97 stran a informace v ní jsou podloženy 146 citacemi.

Po formální stránce je diplomová práce na výborné úrovni. Informace v ní jsou přehledně

uspořádány a text práce je srozumitelný. Výsledky a závěry diplomové práce jsou vhodně

graficky znázorněny a doplněny o fotografie. Závěry práce mají značný praktický přesah jak

z pohledu prohloubení informací o toxicitě těžkých kovů, tak ve smyslu využití moderních

bioanalytických technik v rámci studia neurotoxického působení látek.

Diplomová práce Bc. Lenky Tiché splňuje všechny vytyčené cíle, celkově ji považuji

za velice zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Závěrečné hodnocení diplomové práce: A

V Pardubicích 24. 5. 2022

___________________

RNDr. Jiří Handl, Ph.D.